468. ILICET confestim, ilico: quod ne diceret, metri necessitas fecit; nam 'ilico' dicimus.

469. MAGNA INCEPTA quia de pace cogitabat, quae impleri non potuit.

5 471. MVLTAEQUE SE INCVSAT pro 'multum'. et est Graeca figura.

472. GENERVMQVE ADSCIVERIT VRBI *id est* propter urbem, *quantum de praesentibus rebus colligebatur*: Lucanus de Catone <II 388> urbi pater est, urbi que maritus. gener autem ideo dicitur, quia ad augendum genus adhibetur.

10 473. PRAEFODIVNT ALII PORTAS *id est* ante portas fossas faciunt: *hoc enim est quod supra dixit* <466> *pars aditus urbis firmitas*: quae res nimiam indicat desperationem.

474. BELLO DAT SIGNVM BVCINA CRVENTVM BVCINA bene 'bello dat'; nam bucina insonans sollicitudinem ad bella denuntiat: sic in  
15 septimo <519> qua bucina signum dira dedit. proelium autem tubae indicant, ut <IX 501> at tuba terribilem sonitum procul aere canoro increpuit.

476. MATRONAE nunc feminae. *quidam sane arbitrantur inter matronam et matremfamilias hoc interesse, quod matrona dicatur primi  
20 pueri mater, matremfamilias quae plures peperit. alii hoc putant rectius, matronam dici quae in matrimonium cum viro convenerit et in eo matrimonio manserit, etiam si liberi nondum fuerint: dictam matris nomine, spe atque omine, unde et matrimonium dictum. matrem vero fami-  
25 litas eam esse, quae in mariti manu mancipioque, aut in cuius maritus manu mancipioque esset, quoniam in familiam quoque mariti et sui heredis locum venisset? alii matronas virgines nobiles dicunt, matremfamilias vero illas quae in matrimonium per coemptionem convenerunt: nam per quandam iuris solemnitatem in familiam migrant mariti.*

1 ILICET . . . dicimus] cf. Charis p. 200, 27 K. || 14 nam bucina . . . increpuit] exser. Isid. or. XVIII 4, 4. cf. diff. verb. 77 || 18 quidam sane arbitrantur e. q. s.] cf. Gell. XVIII 6, Isid. diff. verb. 373, or. IX 5, 8 et 7, 13

1 quod indicaret F || 3 implere R in peliri F || 6 ASCIVERIT R ASSCIVERIT M || urbi propter urbem R || 11 dixerit F || urbis] uobis F || 12 indicabat F || 13 bene addidit bello F || 14 dat om. AS || nam et propter hoc bucina F || sonans AS || ad bella ASRF Isidorus: ac bella HM || 18 nunc feminae . . . in familiam migrant mariti hab. T || sane om. T || 19 dicitur T || primi T: prima F || 20 rectius putant T || retius G || 22 permanserit T || matri G || 23 omne F || 24 esse eam T || mancipioque] est add. Isidorus diff. || aut . . . mancipioque om. G || aut in eius in cuius maritus e Gellio Masvicius || 25 maritus . . . esset] manus maritus mancipiumque esset T || quoniam in mariti quoque familia T || quoniam] quomodo F || familia F || 26 heredis T et Isidorus: heredes F, locum e Gellio addidit Masvicius || matrimonias G || nobiles Isidorus || dici T || 27 vero illas om. T || coemptionem G || uenerunt T || 28 migrant F mignat G || mariti] inter matrem vero et matrem familias hoc interest (quod mater est add. Masvicius) praeter illam significationem quae est ad aliquid quae tantum conuenit

VOCAT LABOR VLTIMVS OMNES omnes ad laborem ultima necessitas convocat. *alii* 'ultimus' hypallagen volunt esse pro 'ultimis'.

477. NEC NON AD TEMPLVM secundum Homerum, qui inducit in summa desperatione matres ad templa concurrere, ut victoria, quae non potest viribus, possit deorum favore 'conquiri.

478. SVBVEHITVR proprie: matronae enim pilentis vehebantur ad templa pergentes, ut <VIII 666> pilentis matres in molibus. *MAGNA MATRYM* deest 'cum', non enim caterva subvehitur.

479. DONA FERENS peplum scilicet, sicut dixit in primo <480>, unde id omisit hoc loco.

480. MALI TANTI pro 'malorum tantorum'. OCVLOS DEIECTA DECOROS deorsum habens. et sic ait 'deiecta oculos', sicut <I 22> oculos suffusa nitentes.

481. SVCCEDVNT MATRES pro 'intran't. et est ordo: succedunt matres templum ture vaporant.

482. DE LIMINE ad preces festinantium mulierum ostenditur desiderium.

483. ARMIPOTENS PRAESES BELLI TRITONIA VIRGO antonomasiva sunt pro proprio. haec autem omnis oratio verbum ad verbum de Homero translata est. 'praeses' autem 'belli', id est quae praest 20 omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur. *sane qui 'praesens' legunt, quasi praestans in bellis intellegunt; qui 'praesces' sine n littera, quasi quae praesideat rei. sic praesides dii urbis appellantur. cuius genitivus 'praesidis' facit.*

484. FRANGE MANV TELVM aut tua manu, aut in eius manu 25 tela confringe: Homerus ἄξον δὴ ἔγχος Διομήδους.

## 26 Homerus] Il. VI 306

in matrimonium quod alii matrifamilias sicut hoc loco dictum est applicauerunt *add. F*, quibus *Masvicius* haec adiecit materfamilias vero quae convenit, ut iam diximus, per coemptionem: quae additamenta non recepi quia e *Serviano ad v. 581 scholio excerpta sunt* || 2 ultimas ypallagem *F* || ultimos *Masvicius* || 5 conquiri] sic enim monet helenus (*Il. VI 86*) Ἐκτορ . . . ἐπὶ γούνασιν ἠνκόμοιο *add. D* || 7 ut pilentis *om. F* || pilentis] uehebantur *add. HM* || 8 ad *MAGNA s. v.* scilicet cum *T* || 9 diximus *R* || 10 unde id] ideo *M* || dimisit *HM* || loco] nam homeri locus est hecuba peplum ferente (*Il. VI 287*) τὰ δ' ἄρ' ἀόλλισαν . . . ἔργα γυναικῶν et paulo post (293) τῶν ἔν' ἀειραμένη . . . ἠδὲ μέγιστος *add. D* || 12 ad *DEIECTA s. v.* deorsum habens *T* || 13 effusa *R* suffossa *F* || 14 ad *SVCCEDVNT s. v.* intrant *T* || intrantes est ordo *F*, corr. *Masvicius* || 15 et templum *Commelinus* || 16 ostendit *F* || 18 duo antonomasias *R* || 19 pro *om. RHF* || proprie *H* || nero ad uerbo *F* || 20 translata est] (*Il. VI 305*) πότνι' Ἀθηναίη, ἐρβολῆτολι, δῖα θεάων *add. D* || praesens *F* || praes *M* potest *F* || 21 ad v. 483 praesens quasi praesideat rei unde et praesides urbis appellantur *T* || 22 praestans] praesens *coni. Ribbeckius* || praesens sine n *Masvicius*: praesens. u. *F* praesens. u. *G* praesens sine n ou *N Daniel* || 23 rei] bellicae addendum esse *coni. Ribbeckius* || 24 facti *G*